
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Тагоев Шамсулло Хурсандович дар мавзуи 

«Коркарди амсилаи компютерии бозии педагогии рангпуркунй барои 

рушди салохиятхои хонандагон дар чараёни таълими системахои хисоб»

Системаи муосири тахсилоти миёнаи умумии Тодикистон дар шароити 

кунунии рушди домеа бо нигахдории дастовардхои даблии сохаи маорифи 

кишвар ва бо истифода аз имкониятхои бавудудомадаи гузариш ба меъёрхои 

байналмилалии тахсилот тасмим гирифтааст, ки дар таълими хонандагон 

муносибатхои босалохиятро рохандозй намояд.

Зарурати гузариш аз низоми анъанавй, ки он дар асри XVII дар заминай 

принсипхои дидактика ташаккул ёфтааст, ба муносибатхои нави таълимй 

тамоюли объективй дошта, дар мархилаи дахонишавии босуръати 

муносибатхои сиёсй, иктисодй ва идтимоии байни мамлакатхо раванди ногузир 

мебошад.

Низоми кунунй ё анъанавии таълим аз нигохи ташкили раванди таълим 

низоми синфй-дарсй буда, тибди он мазмуну мундаридаи даре тавассути 

методхои тавзехию аёнй амалй гардонида мешавад. Дар ин низом фаъолияти 

таълимй дар раванди даре пурра аз тарафи омузгор идора карда мешавад. У 

донишро дар шакли тайёр ба хонандагон пешниход менамояд. Хонандагон 

бошанд онро кабул ва бозгуйй мекунанд. Дар интихои соли хониш омузгор 

натидахои таълими фанро арзёбй намуда, дарадаи азхудкунии хар як хонандаро 

дар алохидагй месандад ва оид ба гузаронидан ё нагузаронидани онхо ба синфи 

болой карор кабул мекунад. Китоби дарей дар ин низом асосан барои идрои 

вазифахои хонагии хонандагон хизмат мерасонад. Мафхумхои «соли тахеил», 

«рузи дарей», «дадвали дарехо», «танаффуси байни дарехо» ва «таътил» 

нишондихандахои асосии низоми синфй-дарсй ба хисоб мераванд.

Муносибати нави таълимй ба салохиятнокии хам хонандагону хам

омузгорон нигаронида шуда, «муносибати босалохият дар тахсилот» номгузорй

гардидааст. Муносибати мазкур фаъолнокй, мустакилият ва озодии академии

хонандагонро родеъ ба интихоби маводи таълимй ва азхудкунии мавзуи даре
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таъмин намуда, мавкеи назоратии омузгорро фаъолтар мегардонад ва 

хонандагону омузгоронро ба истифодаи методхои фаъолтару самарабахштари 

таълимй хидоят мекунад.

Хддафи асосии тахкикоти диссертатсионй аз пешкаш намудани тарзхои 

самараноки ташаккул ва такмилдихии фаъолнокии хонандагон, хангоми 

азхудкунии мавзуъхои дарсй, бо истифода аз технологиям бозихо иборат аст, ки 

он бевосита ба масъалаи муносибати босалохият ба таълим рабт дошта, аз 

мубрамияти мавзуи тахкикот шаходат медихад.

Ахамияти назарии тахкикот аз он иборат аст, ки барои табдилдихии фаврии 
ададхо аз як системаи хисоб ба системаи хисоби дигар дар шакли амсилаи 
компютерии бозии таЪлимии рангпуркунй афзори мукаммали табдилотие сохта 
шудааст, ки дар сохаи илми информатика ходисаи беназир ба хисоб рафта, тавассути 
он салохиятхои таълимии хонандагони муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ва 
салохиятхои педагогии омузгорони фанни технологияи иттилоотиро имконияти рушд 
додан мухайё гардидааст.

Ахамияти амалии тахкикот -  аз тахияи методикаи амсиласозии компютерии 
бозихои педагога ва тарзи самарабахши азхудкунии мавзуи даре иборат аст. 
Маводхои тахкикотии диссертатсия ба сифати дастурамали таълимии иловагй аз 
фанни технологияи иттилоотй барои хонандагони синфи 11-уми муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй тавсия мешавад. Дар тахкикот аз боби истифодаи 
технологияи бозихои педагогй дар рушди салохиятхои хонандагон дар дараёни 
таълими яке аз мавзуъхои доманадори китоби дарсии технологияи иттилоотй -  
системахои хисоб сухан меравад. Барои болобарии дониши хонандагон родеъ ба 
мавзуи мазкур хамчунин ба онхо аз таърихи ададхо, системахои хисоби тамаддунхои 
гуногун ва истифодаи технологияи бозихо дар баргардони ададхо аз як системаи 
хисоб ба системаи хисоби дигар низ иттилоъ пешкаш карда мешавад.

Аз натидахои тахкикотй хамдунин метавонанд бакалавриатхо, магистрантон, 
докторантони РШ ва унвондуёни ихтисосхои информатика, низоми иттилоотй, 
техникаи хисоббарор ва таъминоти барномавй, амсиласозии математикй ва 
компютерй, автоматикунонй ва идоракунй, таърихи илму техника ва умуман кулли 
мухаккикони ихтисосхои самти илмхои техникиву технолога, ки ба омузиш ва

2



тахдаки системахои иттилоотиву коммуникатсиони машгуланд, хамчун манбаи 
иттилооти иловагй истифода баранд.

Рисолаи илмии Тагоев Шамсулло Хурсандович дар мавзуи «Коркарди

амсилаи компютерии бозии педагогии рангпуркунй барои рушди салохиятхои

хонандагон дар чдраёни таълими системахои хисоб» тахкикоти илмй-

тахассусии андомёфта ба хисоб рафта, аз руи хач;м, арзиши назарй ва амалй

чдвобгу ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии Точ;икистон аст ва

муаллифи он сазовори сохиб шудан ба дарачди илмии номзади илмхои

педагога аз руи ихтисоси 13.00.02 -  Назария ва методикаи омузишу парвариш

(информатика, тахсилоти миёнаи умумй) мебошад.
*

Такриздиханда:

Номзади илмхои педагога, дотсент,
мудири кафедраи фанхои риёзй-табиатшиносии
муосири Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва
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